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

fegen und im Winter Schnee räumen oder streuen. Manchmal müssen Sie auch im 

Garten etwas machen. 

• Sie müssen Ihre Wohnung auch im Winter gut lüften. Das Lüften von der Wohnung in 

den Hausflur ist nicht erlaubt. 

• Fragen Sie die Vermieterin oder den Vermieter bitte, ob Sie Ihre Schuhe in den 

Hausflur stellen dürfen. Viele Vermieterinnen und Vermieter möchten das nicht. 

Einige Nachbarinnen und Nachbarn mögen das auch nicht. 

• Haustiere dürfen Sie haben, wenn die Tiere die anderen Mieterinnen und Mieter nicht 

stören. Das heißt: Die Haustiere dürfen keinen Krach machen und keinen Schmutz im 

Treppenhaus, im Keller oder Garten machen. Manche Vermieterinnen und Vermieter 

verbieten auch Haustiere in der Wohnung 

• Fahrräder und Autos dürfen nur auf den Plätzen abgestellt werden, die dafür 

reserviert sind. 

• Der Müll muss getrennt werden und in die richtige Mülltonne getan werden. 

• Wenn Sie Ihre Nachbarinnen und Nachbarn kennenlernen und öfter mit ihnen 

sprechen, können Sie auch über Probleme sprechen. Dann lassen sich viele Sachen 

klären und es gibt keinen Ärger.  

 

 

Die Kündigung 

Wie kündige ich eine Wohnung? 

• Eine Kündigung sollte immer schriftlich sein. 

• Die Kündigungszeit ist meistens drei Monate lang. Wenn in der Wohnung Möbel sind, 

kann die Kündigungszeit auch kürzer sein. Die Kündigungszeit von Ihrer Wohnung 

steht in Ihrem Mietvertrag. 

• Wenn Sie Ihrer Vermieterin oder Ihrem Vermieter drei Nachmieterinnen oder 

Nachmieter nennen können, die die Wohnung mieten würden, müssen Sie nicht für 

die ganzen drei Monate bezahlen. 

• Es ist besser, die Wohnung nicht zu früh zu kündigen. Sie sollten erst den Mietvertrag 

für die neue Wohnung haben.
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• Die Vermieterin oder der Vermieter muss Ihnen die Kaution und die Zinsen für das 

Geld zurückzahlen. 

• Meistens zieht die Vermieterin oder der Vermieter das Geld für die Nebenkosten, das 

Sie ihm bezahlen müssen, von der Kaution ab. 

• Wenn Sie Schäden in der Wohnung gemacht haben, wird die Vermieterin oder der 

Vermieter das Geld für die Reparaturkosten auch von der Kaution abziehen. 

 

Text für eine Kündigung 

Sehr geehrte Frau/Sehr geehrter Herr, 

hiermit kündige ich/kündigen wir die Wohnung in der …-straße …(Hausnummer),  

…-geschoss links/rechts zum … (Datum). 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

……………… 

(Unterschrift)  

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Wortschatz und Abkürzungen in Wohnungsanzeigen 

(die) Wohnung (Whg.) 

(das) Appartement (Ap.) 

(die) Wohngemeinschaft (WG): Wohnung, in der mehrere Personen zusammen leben 

(der) Aufzug 

(die) Zimmer (Zi.) 

2,5 Zi. oder 2 ½ Zi. 

(die) Wohnfläche (WF. oder WFl.): Größe der Wohung 

(die) Quadratmeter (m2 oder qm): Größe eines Zimmers oder einer Wohnung (Länge x 

Breite gemessen) 

(das) Erdgeschoss (EG)
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(das) 1. (2., 3., …) Obergeschoss (OG) 

(das) Dachgeschoss (DG) 

(der) Keller 

(die) Etage: alle oberen Bereiche in einem Haus 

separat (sep.): getrennt 

(das) Tageslicht (TL. oder TgL. oder tgl.)  

(das) Duschbad 

(die) Dusche 

(die) Einbauküche (EBK): eine Küche, die bereits in der Wohnung ist 

(die) Ablösesumme / der Abstand: Geld, das Sie an die frühere Mieterin oder den früheren 

Mieter bezahlen für Einbauten oder Einrichtungsgegenstände in der Wohnung, zum Beispiel 

die Küche oder Gardinen. 

(die) Verhandlungsbasis (VB): Preis, über den noch verhandelt werden kann 

nach Absprache: darüber muss noch geredet werden 

(der) Balkon (Balk.) 

(der) Westbalkon, Südbalkon 

(der) Südwesten (SW) 

(der) Südosten (SO) 

(der) Osten 

(die) Tiefgarage (TG) 

(der) Stellplatz: Parkplatz für das Auto 

komplett modernisiert (mod.) 

renoviert (ren. oder renov.)  

gehoben (geh.): sehr gute Ausstattung der Wohnung oder des Hauses, z.B. Parkettboden; 

meist ist die Wohnung dann auch besonders teuer 

groß (gr.) 

verfügbar: frei 

bezugsfertig: bereit zum Einziehen 

frei 

vergeben: nicht mehr frei; besetzt 

möbliert: mit allen Möbeln, die man braucht 

teilmöbliert: mit ein paar Möbeln 

(der) Erstbezug: die Wohnung wird zum 1. Mal vermietet 

(das) Baujahr  (Bj): Jahr, in dem das Haus oder die Wohnung gebaut wurde
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(die) Zentralheizung: zentrales Heizsystem für ein Haus (meistens im Keller) 

(die) Etagenheizung: Heizung in der Wohnung 

(die) Fußbodenheizung (FBH)  

(die) Kaltmiete (KM) (kurz: kalt): Miete ohne Nebenkosten 

(die) Nebenkosten (NK): weitere Kosten, die man monatlich für eine Wohnung bezahlen 

muss (zum Beispiel Heizung, Wasser, Warmwasser) 

(die) Warmmiete (WM): Miete + Nebenkosten 

(die) Monatsmiete (MM): meist ist es die Kaltmiete 

(die) Kaution (KT): Geld (normalerweise 3 Monatsmieten), das man die Vermieterin oder an 

dem Vermieter als Sicherheit  bezahlt, wenn man in eine Mietwohnung zieht. Das Geld 

bekommt man wieder zurück, wenn man auszieht und in der Wohnung nichts repariert 

werden muss.  

provisionsfrei: es muss keine Geld für die Vermittlung der Wohnung durch eine Maklerin oder 

einen Makler bezahlt werden 

(die) Courtage: Kosten für die Maklerin oder den Makler 

(die) Mehrwertsteuer (MwSt):  

(die) Maklerin / (der) Makler 

Immobilien: Häuser und Wohnungen 

zuzüglich (zzgl.): plus 

(der) Wohnberechtigungsschein (WBS) 

(die) Nichtraucherin / (der) Nichtraucher (NR) 

(die) Zuschrift: wie die Wohnung aufgeteilt ist 

(die) Chiffre: Kennziffer oder Nummer in Zeitungsanzeigen 

 

 

Internetadressen für die Wohnungssuche 

Bitte informieren Sie sich vor einer Kontaktaufnahme mit der Anbieterin oder dem Anbieter, 

ob die Vermittlung der angebotenen Wohnungen kostenpflichtig (ob Sie etwas bezahlen müssen) 

ist. 

 
 
www.quoka.de/vermietungen 
 
 
 
www.wohnungsboerse.net  
 

http://www.quoka.de/vermietungen/
http://www.wohnungsboerse.net/
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www.meinestadt.de  
 
 
 
www.1a-immobilienmarkt.de    
 
 
 
www.immonet.de     
 
 
 
www.immobilo.de     
 
 
 
www.immopionier.de     
 
 
 
www.markt.de/immobilien/mietwohnungen/ 
 
 
 
www.null-provision.de 
 
 
 
www.lieblingsmieter.de 
 
 
 
www.immobilienscout24.de 
 
 
 
www.immowelt.de 
 
 
 
www.feinewohnung.de 
 

 

 

Adressen von Wohnungsbauträgern (Stand Juni 2022; Quelle: Allgemeiner sozialer 

Dienst des Amts für soziale Dienste der Stadtverwaltung Leinfelden-Echterdingen) 

Die Wartezeit kann mehrere Monate dauern. Manchmal werden auch für einige Zeit keine 

neuen Interessenten angenommen. Bei manchen Bauträgern müssen Sie Mitglied werden.

http://www.meinestadt.de/
http://www.1a-immobilienmarkt.de/
http://www.immonet.de/
http://www.immobilo.de/
http://www.immopionier.de/
http://www.markt.de/immobilien/mietwohnungen/
http://www.null-provision.de/
http://www.lieblingsmieter.de/
http://www.immobilienscout24.de/
http://www.immowelt.de/
http://www.feinewohnung.de/
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Bauträger 
 

E-Mail 
 

Internetadresse 
#  

QR-Code 

 

 
 
GWG-Gesellschaft f. 
Wohnungs- und Gewerbebau 
Baden-Württemberg AG 
 
 

 
 
info@gwg-gruppe.de           

 
 
www.gwg-gruppe.com 

 

 
 
GWF-
Wohnungsgenossenschaft eG 
 
 
 

 
 
info@gwf-stuttgart.de    
        

 
 
www.gwf-stuttgart.de 

 

 
 
Siedlungswerk GmbH 
Wohnungs-u. Städtebau 
 
 
 

 
 
swv@siedlungswerk.de         

 
 
www.siedlungswerk.de/ 
 

  

 
 
Flüwo Bauen und Wohnen eG 
 
 
 

 
 
info@fluewo.de                       

 
 
www.fluewo.de 

 

 
 
Baugenossenschaft Neues 
Heim eG 
 
 
 

 
 
info@bgneuesheim.de 

 
 
www.bgneuesheim.de  

 

 

 
 
Baugenossenschaft 
Zuffenhausen eG 
 
 
 

 
 
info@bg-zuffenhausen.de 

 
 
www.bg-zuffenhausen.de 

 

 
 
Baugenossenschaft Bad 
Cannstatt eG 
 
 
 

 
 
info@bgc-cannstatt.de 

 
 
www.bgc-cannstatt.de  

 

 
 
Baugenossenschaft 
Feuerbach-Weilimdorf eG 
 
 
 

 
 
info@bgf-w.de 
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